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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 1,2%. 
- PESCA Y SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD registran los mayores aumentos porcentuales en 

empleo con un 17,2% y 7,0% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACIÓN real promedio imponible de 2,3%. 
- PESCA Y OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS COMUNITARIOS, SOCIALES Y PERSONALES  

presentan los mayores aumentos en remuneraciones reales con 11,3% y 4,2% respectivamente. 
 

DATOS DE POBLACIÓN 
 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  8.003.048 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 51.760 

N° Trabajadores Afiliados 2.388.087 

Remuneración Imponible Prom. $666.410 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 37.545 

Nº de Trabajadores 2.138.687 

Remuneración Imponible Prom. $676.378 

Comparación enero 2015/2014 

Variación del Empleo 1,2% 

Nº de Empleos agregados 24.582 

Variación Real Remuneraciones 2,3% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 90% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 27% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en enero de 2015 y en el mismo mes de 
2014, y que corresponden a un 27%1 del total de trabajadores de Chile y a un 90% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.   

 
                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU

Activ inmob, empresariales y de alquiler 57%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 51%

Adm publica y defensa 44%

Pesca 43%

Intermediación financiera 35%

Hoteles y restaurantes 33%

Enseñanza 29%

Industrias manufactureras 28%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 27%

Comercio al por mayor y menor 22%

Servicios sociales y de salud 22%

Electricidad, gas y agua 20%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 12%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 2%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 27%

Mayor a 40%

30% a 40% 

Menor a 20% 

20% a 30% 
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Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 

según Actividad Económica (M$) 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional aumento un 1,2%, lo cual 
representa 24.582 puestos de trabajo más en relación a 
enero del año anterior. 

Once de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Pesca y Servicios sociales y de salud 
los sectores que más crecen, con un 17,2% y 7,0% 
respectivamente.2 

En tanto hay seis sectores que presentan caídas, siendo la 
más grande la de Organizaciones extraterritoriales (-12,9%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Administración 
pública y defensa, que suma más de 10 mil nuevos puestos 
de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $676 mil, lo que 
representa una variación real del 2,3% respecto a 
enero 2014.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Pesca (11,3%) y en Otras actividades 
de servicios comunitarios, sociales y personales  
(4,2%).  

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.410 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.362 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XIV con un 8,2%, 
seguida por la V región 4,9% y la XI con un incremento de 4,6%.  

Adicionalmente las regiones II, III y XI presentan las remuneraciones más altas; con $906 mil, $821 mil y 
$786 mil respectivamente.4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Catorce de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El 
incremento más relevante se da en primer lugar en la VI y X región, 
ambas con una variación del 5,6%, explicado principalmente por una 
importante alza en Agricultura, ganadería caza y silvicultura, y en 
Pesca respectivamente; les sigue la región XI con un aumento  de 
4,2%. 

Por otra parte, la única  contracción en el nivel de empleo la presenta 
la III región con un (-0,6%), explicado principalmente por caídas en el 
sector de Construcción. 

La RM muestra una leve variación al alza (0,4%), impulsada por el 
sector de Enseñanza. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en enero aumenta el número de empleos en 24,1% equivalente a 8.501 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 47% de los trabajadores 
de la muestra, aumentaron su empleo en un 0,6% equivalente a 5.671 puestos de trabajos adicionales.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50  
trabajadores, con un incremento real de 2,9% en las remuneraciones respecto a igual mes del año 
anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $621 mil. 

Mientras que la unica nula variación real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores, que en 
comparación con el mismo mes del año pasado, alcanza a  $484 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 3 



 

Anexo 1 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

 
 

ACTIVIDAD Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 200.516 753.603 27%

Pesca 22.563 52.685 43%

Explot minas y canteras 28.470 241.772 12%

Industrias manufactureras 247.344 891.694 28%

Electricidad, gas y agua 12.539 61.672 20%

Construcción 96.958 647.309 15%

Comercio al por mayor y menor 357.005 1.597.965 22%

Hoteles y restaurantes 98.094 300.779 33%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 118.453 590.468 20%

Intermediación financiera 60.422 175.115 35%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 285.710 498.543 57%

Adm publica y defensa 200.674 456.816 44%

Enseñanza 185.111 633.084 29%

Servicios sociales y de salud 86.746 393.818 22%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 129.303 253.192 51%

Hogares privados con servicio domestico 8.752 453.070 2%

Organizaciones extraterritoriales 27 1.462 2%

Total 2.138.687 2.388.087 8.003.048 27%

Región Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.873 156.239 17%

II 82.641 267.934 31%

III 49.324 131.704 37%

IV 82.542 347.752 24%

V 112.026 794.669 14%

VI 109.656 428.513 26%

VII 86.092 484.998 18%

VIII 256.629 872.075 29%

IX 75.787 444.971 17%

X 90.175 419.341 22%

XI 12.288 56.202 22%

XII 15.144 80.076 19%

XIV 47.198 183.150 26%

XV 21.329 72.918 29%

RM 1.070.983 3.262.506 33%

Total 2.138.687 2.388.087 8.003.048 27%



 

Anexo 2 
 
Variación % del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en enero  2014 y enero 2015. 

2015

ACTIVIDAD Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -8,4 -6,5 2,4-   6,3-   4,3-   3,8-   6,1- 2,5- 3,0- 4,7-   3,6- 1,3- 5,2   6,5   2,3 2,9

Pesca -11,7 -12,6 13,7- 12,7- 12,5- 10,2- 9,0- 5,0- 3,6- 1,7   2,3 0,2- 10,8 3,0   17,6 17,2

Explot minas y canteras -7,3 -5,7 7,2-   8,4-   8,1-   5,0-   6,3- 6,5- 2,9- 2,1   0,9 1,0 0,3   2,4-   0,0 -0,8

Industrias manufactureras -0,7 -0,4 0,5   0,1   0,4   0,1   0,5- 0,1 0,2- 0,1-   0,3- - 0,3-   0,1-   -0,3 0,3

Electricidad, gas y agua -1,7 0,0 0,1   0,9-   0,6-   0,9-   3,2- 2,1- 3,1- 2,7-   3,1- 1,3- 1,1-   1,1-   -0,4 0,1

Construcción -2,5 -2,1 4,5-   4,7-   4,2-   4,3-   4,5- 6,9- 8,3- 6,7-   6,9- 5,6- 6,0-   7,1-   -6,0 -5,0

Comercio al por mayor y menor 2,4 1,6 1,4   0,8   0,6   0,5   0,2- 0,4 0,2 0,6   - 0,8 0,5   0,6   0,1 0,4

Hoteles y restaurantes 4,0 2,5 3,3   1,7   2,0   2,9   0,5- 0,8- 1,3- 2,0-   2,1- 1,4- 2,5-   2,3-   -2,8 -2,3

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 0,4 -0,3 0,1   0,9-   0,4-   0,5-   1,4- 1,0- 0,8- 0,6-   2,1- 1,1- 1,7-   1,0-   -1,2 -1,8

Intermediación financiera 2,2 1,6 0,1   0,3-   0,3-   0,3-   0,6 1,1 2,0 1,0   0,7 0,6 1,5   2,1   2,6 2,0

Activ inmob, empresariales y de alquiler -1,1 -0,5 0,7-   2,9-   2,5-   2,4-   3,0- 2,0- 1,6- 1,3-   0,3- 0,7 2,1-   2,2-   -2,7 -0,8

Adm publica y defensa 2,9 3,1 1,8   4,5   4,6   10,3 4,0 7,6 7,9 4,0   2,5 3,4 2,1   5,3   6,2 5,5

Enseñanza 5,4 3,2 2,8   3,8   3,7   4,9   3,9 3,8 3,9 1,0   3,5 3,8 1,6   3,5   3,7 3,0

Servicios sociales y de salud 4,7 4,3 1,7   4,2   4,3   5,1   4,7 5,0 4,6 6,2   1,4 7,7 3,4   4,7   6,6 7,0

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 1,0 1,3 1,4   1,8   2,7   3,6   3,0 1,6 2,0 0,5   2,0 2,8 2,0   1,8   4,2 2,0

Hogares privados con servicio domestico 0,2 0,8 1,1   0,7   0,4-   -   0,6 1,6 1,1 0,8   2,2 1,5 2,2   2,2   1,9 0,9

Organizaciones extraterritoriales -4,5 -4,5 4,5-   4,5-   4,5-   4,5-   9,1- 0,0 4,8 52,4 7,1 7,4 11,1 11,1 3,6 -12,9

TOTAL 0,5 0,2     0,2 -   0,4 0,0     0,9 - 0,4   0,4   0,4 -   0,1 - 0,1   0,9     0,3     0,9    1,0      1,2 

20142013
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Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

ene 2014 ene 2015 Var. Abs. Var. % ene 2014 ene 2015 Var. Real

5.151 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 194.900 200.516 5.616 2,9% 362.911 391.965 3,3%

179 Pesca 19.246 22.563 3.317 17,2% 594.025 691.008 11,3%

235 Explot minas y canteras 28.699 28.470 -229 -0,8% 1.270.675 1.361.804 2,5%

4.198 Industrias manufactureras 246.498 247.344 846 0,3% 678.267 729.261 2,9%

407 Electricidad, gas y agua 12.523 12.539 16 0,1% 1.004.731 1.053.837 0,3%

2.722 Construcción 102.075 96.958 -5.117 -5,0% 575.379 604.714 0,5%

5.642 Comercio al por mayor y menor 355.518 357.005 1.487 0,4% 572.527 616.027 2,9%

1.359 Hoteles y restaurantes 100.403 98.094 -2.309 -2,3% 403.007 429.679 2,0%

3.487 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 120.568 118.453 -2.115 -1,8% 667.979 726.875 4,1%

824 Intermediación financiera 59.218 60.422 1.204 2,0% 1.016.129 1.094.123 3,0%

6.133 Activ inmob, empresariales y de alquiler 287.975 285.710 -2.265 -0,8% 577.032 617.280 2,3%

337 Adm publica y defensa 190.187 200.674 10.487 5,5% 826.510 859.105 -0,6%

2.066 Enseñanza 179.685 185.111 5.426 3,0% 742.465 767.023 -1,2%

1.003 Servicios sociales y de salud 81.095 86.746 5.651 7,0% 731.133 787.072 3,0%

2.204 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 126.809 129.303 2.494 2,0% 602.942 656.572 4,2%

1.593 Hogares privados con servicio domestico 8.675 8.752 77 0,9% 330.454 358.615 3,8%

5 Organizaciones extraterritoriales 31 27 -4 -12,9% 1.297.151 1.410.281 4,0%

37.545 Nacional 2.114.105 2.138.687 24.582 1,2% 632.552 676.378 2,3%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

ene 2014 ene 2015 Var. Abs. Var. % ene 2014 ene 2015 Var. Real

343 I 26.311 26.873 562 2,1% 700.201 748.240 2,2%

615 II 80.738 82.641 1.903 2,4% 841.070 905.582 3,0%

489 III 49.607 49.324 -283 -0,6% 757.651 820.760 3,6%

1.436 IV 80.974 82.542 1.568 1,9% 607.229 622.197 -2,0%

1.683 V 111.888 112.026 138 0,1% 555.146 609.016 4,9%

2.136 VI 103.844 109.656 5.812 5,6% 523.345 550.237 0,6%

1.510 VII 84.165 86.092 1.927 2,3% 494.935 531.920 2,8%

3.983 VIII 255.987 256.629 642 0,3% 545.979 585.308 2,6%

1.151 IX 74.930 75.787 857 1,1% 499.451 537.294 2,9%

1.615 X 85.406 90.175 4.769 5,6% 536.116 577.182 3,0%

154 XI 11.791 12.288 497 4,2% 718.309 785.649 4,6%

245 XII 14.719 15.144 425 2,9% 630.971 678.967 2,9%

886 XIV 46.175 47.198 1.023 2,2% 500.958 566.373 8,2%

311 XV 20.732 21.329 597 2,9% 626.232 665.204 1,6%

20.988 RM 1.066.838 1.070.983 4.145 0,4% 683.548 729.785 2,1%

37.545 Nacional 2.114.105 2.138.687 24.582 1,2% 632.552 676.378 2,3%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa ene 2014 ene 2015 Var. Abs. Var. % ene 2014 ene 2015 Var. Real

13.166 1 a 5 35.333 43.834 8.501 24,1% 463.048 484.106 0,0%

14.468 6 a 25 186.751 192.137 5.386 2,9% 521.024 560.070 2,8%

4.047 26 a 50 148.372 148.579 207 0,1% 577.187 620.832 2,9%

2.693 51 a 100 194.900 193.170 -1.730 -0,9% 618.273 664.373 2,8%

2.541 101 a 500 548.890 555.437 6.547 1,2% 640.141 680.739 1,7%

630 Más de 500 999.859 1.005.530 5.671 0,6% 666.206 715.089 2,7%

37.545 Nacional 2.114.105 2.138.687 24.582 1,2% 632.552 676.378 2,3%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


